^s Pag. 21.

solus hæc nomina magna potest dare: quo modo hic locus a Tremellio et Junio fidelissimis Veteris Testamenti interpretibus expositus est. Hic vero supra modum ridiculum ostendit se Christophorus Sacroboscanus, dum Junium et Tremellium hic ut Judaizantes hæreticos accusat; et contra Whitakerum summa cum impudentia asserit, si demus hanc lectionem esse legitimam, nunquam nos ex hoc loco Christi divinitatem probaturos. Quis enim sani capitis dixerit, ex his verbis Deitatem Christi probari posse: Vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, etc.; ex istis vero probari non posse: Ejus nomen vocabit [Jehova] Admirabilem, Consiliarium, Deum fortem, etc. Nisi id fortasse aliquid ponderis argumento detrudere videatur, quod Deus Pater hoc nomen Filio tribuere dicatur, potius quam alius quisvis, (ac non potius maximum momentum addere). Hujusmodi vero interpretes qui Judaizare dicunt, næ ille parum habet pensi quid dicat. Annon vero Wilhelmus Reginaldus (et ejus assecla Sacroboscanus,) Judaizare potius dicendus erit, qui asserere non veretur in Hebræis quos nunc habemus fontibus, haberi: Et vocabit nomen ejus qui est admirabilis, consiliarius, Deus, fortis, et Pater æternitatis, Principem pacis^u. Quasi vero in textu Hebræo essent ista Dei Patris, et non Filii nobis dati epitheta: ac non potius constructionis natura repugnaret, ut ea nomina quæ relativo suffixo (in שְׁמוֹ Nomen EJUS) proxima sunt, ad puerum, de cujus nomine ex professo disseritur, non pertineant: sed tantum id quod omnium est remotissimum. Id enim si ita esset, recta syntaxis ratio requireret, ut DEI nomen præmitteretur (quod jam in medio habetur loco) vox vero שְׁמוֹ (Nomen ejus) trajiceretur ad extremum, hoc modo: Et vocabit Deus Admira-

^u Petrus Cluniacensis, libro 2 contra Judæos, postquam notasset, sex ista tam sublimia nati parvuli nomina reticuisse, et pro illis magni consilii angelum transtulisse, ad textum Hebræum hic provocat: "Si non habent (inquit) nomina illa Græci libri, habent Hebraici: si non habet ea Græcus, habet Hebræus. Relegite Esaiam, scrutamini verba ista, et non verbis meis, sed literis vestris credite: non libris alienis, sed propriis adquiescite." Excus. Parisiis cum ipsius et aliorum in eam annotationibus. Item Castalionis postremam annotationem in illud Numer. 21. Dedit filios ejus.

bilis, Consiliarius, Fortis, Pater futuri sæculi nomen ejus, Princeps pacis. Quemadmodum nostri adversus impias Judæorum glossas distutant: quas propugnare conatus Reginaldus, arma Christianis adimit quibus perfidi Judæi debellari possint. Atque ut id efficiat, textui addit illa verba *Qui est*, et postremum epitheton ita a prioribus omnibus secernit, ut illud accusativo casu proferat, reliqua nominandi casu enuntiet: cum nihil hujusmodi in textu Hebræo compareat. Et audet tamen ille somnia capitis sui Hebraico textui affingere, et ex iis fontium autoritatem diminuere, etc.

4°. Calvinus non dicit Judæos corrupisse hunc locum Esaïæ, quemadmodum mentitur Sacroboscanus, (qui tamen ut aures^v erigat, Whitakerum hic monet^w, et magistri sui verba attente excipiat: cum ipse humanas suas aures erigere prius debuisset, et verba a se citanda accuratius ex-

^v Parturiunt montes.

^w Whereas Calvin hath Vocabitur (he hath Vocabunt, not Vocabitur, ut fingit Bellar.) for that which is in Hebrue Vocabit: it was not for that he judged and acknowledged the Hebrue word to be falsified; but to make the meaning of the Prophet more plaine and easie to be understood, who, according to the manner and custome of the Hebrues (wherof hath bene spoken before) used that active verbe indefinitely in impersonall and passive signification. Calvin himselfe can best declare his own meaning. In his commentaries therefore on that place of Esay, thus he translateth it: Vocabitur nomen ejus admirabilis, etc. And in his exposition thereon thus he writeth: Quanquam activum est verbum, quia tamen indefinite capitur non dubitavi reddere in neutro genere. Tantundem enim valet ac si in plurali numero dixisset Vocabunt. Et nos Galli phrasin hanc imitamur, Ou appellera. Quod enim ad Deum referunt Judæi, et legunt uno contextu, Vocabit nomen ejus admirabilis, etc. facile apparet studio vel potius libidine obscurandæ Christi gloriæ hoc fieri. Hæc Calvinus. Et Gretserus tamen, qui hoc apud nostros (quos confutandos suscepit) toties legit, impudenter in sententia persistit. Imo in Appendice ad sec. librum Bellarmini (1030. a.) "Impudentis mendacii," nos arguit homo mendacissimus; quod negemus Calvinum contendere legendum esse: Et vocabitur admirabilis, cum tamen in Hebræo textu legatur, Et vocabit. Tametsi (inquit Gretserus) in posterioribus Institutionum editionibus sic legit: Hoc est nomen quo vocabunt eum, Deus fortis, etc. Sed sensus cum nostra versione coincidit, ut suo loco dictum; et veritatis Spiritus Calvinum hic verum fateri coegit meliorem esse versionem Latinam quam Hebræam, prout hodie constituta est. Respondeo quod nusquam hoc apud Calvinum legitur, qui vulgatam versionem neque approbat neque improbat; multo minus eam textui Hebræo præfert; sed reprehendit falsam Judæorum explicationem. (Et nisi ille, qui locum aliquem secundum morem usitatum interpretatur, ex eodemque argumenta deducit, hoc ipso corruptum eum esse dicat. Calvinus quoque hunc locum corruptum esse nunquam confitetur.)

pendere,) neque putat, meliorem hoc loco vulgatam editionem esse, quam Hebraicam, atque turbidum hic fontem fluere, quemadmodum fingit Bellarminus: non contendit (ut idem mentitur) in textu Hebræo aliter legendum esse quam hodie legitur: uno denique verbo, non Hebraicam lectionem, sed pravam interpretationem Judaicam refellit; quam textui pessime affinxit Reginaldus (ut ostendimus) Judæorum hic causam agens. Differunt vero inter se malitiosa verborum constructio et verborum falsificatio. Sensum vero suum apertissime explicat in commentariis suis ad hunc locum, ubi monet, “Etsi verbum vocandi sit activum, tamen indefinite hic capi, ac proinde non dubitasse se id vertere neutraliter: Et vocabitur nomen ejus,” etc. Tum Rabbinorum commentum, sententiam hujus loci pervertentium, pluribus argumentis ex contextu petitis refellit: et studio vel potius libidine obscurandæ Christi gloriæ id ab illis factum monet. Atque huc referendum quod Lutherus^x dixit: Totum hunc textum misere et scelerate a Judæis esse crucifixum, qui Christum ipsum crucifixerunt: quod nobis a Guilhelmo Reginaldo et Christophoro de Sacro Bosco hic objicitur. Sed quomodo hic locus crucifixus sit a Judæis, explicat; quod, viz., ex sex nominibus quæ Propheta Infanti et Filio hic tribuit, quinque priora legant in nominativo casu, sextum in accusativo, ad hunc modum: Et vocabit nomen ejus is qui est Admirabilis, Consiliarius, Deus Fortis et Pater æternitatis, Principem pacis: et de Ezechia Rege intelligant. Ista vero duas corruptelas non in verbis Hebraici contextus inhærere sed in Rabbinorum expositione manifestum est: cum hujusmodi casuum variatio in textu Hebraico non cernatur, et ne minima quidem de Ezechia intelligendo suspicio inde oboriri possit. Cum igitur Reginaldus in Hebraicis quos nunc habemus fontibus ista legi asserat (Judaice plane atque impie), Et vocabit nomen ejus qui est admirabilis, consiliarius Deus, fortis, et pater æternitatis, Principem pacis, ex Lutheri sententia cum iis conspirat, quos ille textum crucifixisse monet, et a Deo in reprobum sensum esse tra-

^x Tom. 4. Enarration. Esai. cap. 9.

ditos. Addit quidem postea Lutherus, textum videri per punctatores corruptum, qui pro וַיִּקְרָא passivo, scripserunt וַיִּקְרָא : sed VIDERI tantum; neque id alia de causa, quam quod puncta viderentur recens Judæorum inventum: quæ hypothesis quam infirma sit, suo loco a nobis ostensum est. Illud interim Lutherum non latuit, ex punctis quæ hodie in textu leguntur eandem sententiam deduci posse: ut necesse non fuerit, locum depravationis arguere. “Quod vero (inquit) dicitur in Hebræo legi, Vocabit nomen ejus, non, Vocabitur nomen ejus, inanis est cavillatio Rabinorum. Constat enim sæpe verbum activum accipi passive, seu potius impersonaliter: ut, Dabunt mensuram, i. e. dabitur. Sic, Vocabit, pro Vocabitur. Ac prorsus usitatum est, Impersonalia etiam efferri per activa.” Hæc ille. Concludimus igitur cum Luthero: nihil aliud esse objectionem hanc, quam inanem Pontificiorum, cum impiis Rabinis conspirantium, cavillationem.

II. Jerem. 23. 6. “Calvinus, in loco citato⁷, vult esse legendum: Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justitia nostra. At fons Hebraicus constanter habet וַיִּקְרָא , vocabit eum; non וַיִּקְרָא יְהוָה , vocabunt eum.” Ita Belarminus. Nicolaus Lyranus in commentariis ad hunc locum, et in Probatione⁸ incarnationis divinæ personæ contra Judæos, ait: Hebræos, ne ex hac autoritate cogentur Christi divinitatem confiteri, textum ita corrupisse: Et hoc est nomen ejus qui vocabit eum, Dominus justus noster. Falsitatem vero deprehendi posse asserit: primo per LXX. interpretes, qui fuerunt Judæi valde literati, et in hoc loco sic transtulerunt: Et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus justus noster. Deinde per translationem Chaldaicam (quæ est authentica apud eos) quæ sic habet: Et hoc est nomen quod vocabunt eum. Addit Guilhelmus Reginaldus, Hieronymum in commentariis ad hunc locum monuisse, lectionem Hebraicam fuisse (suo tempore): Nomen ejus vocabunt. Jam vero malitia Judæorum

⁷ Institut. lib. 1. cap. 13 § 9.

⁸ In fine Glos. Novi Testamenti.

in universum depravata esse (idque turpiter et prodigiose) Hebraica omnia Biblia: sublato illustrissimo pro Christi Deitate testimonio.

Respondeo 1°. Verba hujusmodi tertiæ personæ impersonaliter, indefinite, vel neutraliter, apud Hebræos usurpata, (quo modo frequenter accipiuntur, ubi actio ad multitudinem refertur^a.) vel pluraliter per vocem activam, vel singulariter per vocem passivam, verti possunt. Et qui ita vertit, nequaquam textum corruptum esse putat; sed phrasim Hebraicam Hebræis usitatam, alia phrasi quæ Latinis est usitata, reddit^b. Atque ita non Hieronymus tantum, sed etiam Vatablus, Calvinus, Pagninus, et Arias Montanus, qui יְהוָה in textu legerunt, locum transtulerunt: Et hoc nomen ejus est quo vocabunt eum. Quo modo et Jonathan Chaldæus Paraphrastes reddidit: וְדִין שְׁמָהּ דִּיהוֹן קָרֵן לֵה. Eodemque modo, in loco prorsus consimili^c, וְזֶה אֲשֶׁר-יְקַרְא-לָהּ יְהוָה צְדָקָתוֹ, Græcus interpres reddidit, καὶ τοῦτο ἐστὶν τὸ ὄνομα ὃ καλέσουσιν αὐτῷ; Jonathan Chaldæus interpres וְדִין שְׁמָהּ דִּיהוֹן קָרֵן לֵה; et vulgata Latina versio, Et hoc est nomen quod vocabunt eum, Dominus justus noster. Etsi igitur Vocabunt hic legatur, minime sequitur aliter se habere textum Hebraicum quam hodie legitur. 2°. Etiamsi singulari numero verbum יְקַרְא redderetur, non inde tamen sequeretur, vel locum

^a Ar. Montan. De Communibus Hebraicæ Linguae Idiotismis (§ 40), in Biblior. Regior. Apparatu.

^b Qui vel prima rudimenta Hebrææ linguæ attigerunt, illi sciunt Hebræis esse usitatissimum ut verba impersonalia* vel neutra exprimant per verba activa, quandoque plurali, quandoque singulari numero. Ita pro eo quod nos dicimus, Quid agitur? luditur? dormitur? illi dicunt Quid agit? ludit? dormit? vel Quid agunt? ludunt? dormiunt? Subaudiunt enim homines, vel quivis homo, vel Benoni ejusdem verbi, nempe quid agitur? sc. quivis agens; dormit, quivis dormiens; ludit, quivis ludens: et hoc non solum Hebræis, sed omnibus pene gentibus usitatum est. Ita Græci in plurali dicunt φασι; Latini sic aiunt, Ferunt sc. quivis homines; quod idem est ac si dicas, sic fertur. Germanice, Man thuet, Galli, On fait, q. d. homo facit i. e. fit a quolibet homine. Lubbert hæc.

^c Jerem. 33. 16.

* Vide Mercer in Job. 4. 19 et 7. 3. Præcipue Fr. Riberam in Hose. 13. pag. 174.

depravatum esse, vel minus facere ad divinam Christi naturam confirmandam. Posset enim vel indefinite sumi (quomodo hujusmodi verba tertiæ personæ impersonaliter usurpata sæpissime^d redduntur) hoc modo, Vocabit quisque eum^e. Quod in Germanica sua versione secutus est Lutherus, ut hoc ad quemque fidelem hominem referatur. Vel potius, nomen Israelis ex proxime præcedente sententia hic repeti posset: quo modo Tremellius et Junius^f sententiam loci expresserunt: Atque hoc nomen ejus est, quo vocabit eum [Israel]. LXX. interpretes ad Deum Patrem videntur retulisse: ita enim verterunt, *Καὶ τοῦτο τὸ ὄνομα αὐτοῦ ὁ καλεῖται αὐτὸν Κύριος*, Hoc est nomen ejus quo vocabit eum Deus. Unde etiam et Hieronymus liberum nobis facit, ut vel Vocabunt, vel Vocabit legamus. Sic enim habet textus qui cum commentariis ejus conjunctus est: Et hoc est nomen quo vocabunt eum (sive vocabit eum) Dominus justus noster (sive justitia nostra). Quod maximo adversus Reginaldum argumento est, non ita prodigiose corruptum esse hunc locum, ac ille persuadere nobis voluit; multoque minus a Judæis post Hieronymi tempora immutata esse verba contextus, quod ille ex Hieronymo frustra confirmare conatus est, cum autoritate LXX. interpretum (qui singulari numero verbum legerunt) apertissime refellatur. Calvinus in loco citato adversus sinceritatem textus Hebræi ne unicum quidem verbum habet. Tantum refert ex Jeremia; hoc fore nomen quo vocabitur germen Davidis, Jehovah justitia nostra, quod ad rem de qua quæritur nihil spectat. Ait quidem ibi Judæos captare latebras: non id quidem volens, immutatum esse ab iis τὸ ῥητὸν, sed pessime detortam esse loci sententiam. Neque omnino eo in loco versio illa quam Bellarminus citat, Et hoc est nomen quod Vocabunt eum, uspiam comparet: ut dormitasse hic Jesuita videri possit; nihil aliud enim ex